
DÍvČÍ NoCi

Rozpuštěny husté cop1.,

tělo se v nich topí,
clmou se ňadra, hora k lrořr:

jako vlny moře,

září hnědé oči ze tnry'
hvězdy noci letní'

rozpjala se náruč bílá,
aby obtočila

vlahé tělo, ale v cirladnou
podušku se vpila,
tam se zalkla jako vzlykenr,
tam se rozPoiila.

Proč nrárn dlouhé coPy snoPl.)

proč mám oči temné,

proč jak proutek jsem' když nemám'
kdo by přilnul ke mně.

Nemám s kým své srdce dělit .

a to v plameni je,

srdce moje, srdce moje,

II



těžko se ti bije,

když jsi samo' Řekni rni jerr,

lstivý, lživý světe,

s kým tu žit, vždyť jinak nevím'
proč má krása kvete.

Já chci milovat, žít srdcem 
-

a ne ien tou krásou!
Lidé |eště závidějí,
po nrém štěstí pasou,

říkají, jsem zlá a pyšná.

Nevědí, co v duši,

nevědí, co v srdci skrýváln . . .

AťSi nevytuší'
maji zato hříclr. . . Ó B.-,Že,

Bože všemohoucí,
proč nezkrátíš svoje tenlné'

mně tak těžké noci !

Neboť ve dne sama nejsem'

pilno při práci mám,

s poli mluvím' na svou marnost

v polích zapomínám.

Alevnoci... !Atuslza
slovaudusila...
Rozpjala se náruč bílá,

v podušku se vpila.

t 844



N. \.

Z apadá slunce, černaj i lrory,
zrrrlkají ptáci a všechny tvory
i němá pole objímá klid
a já se dívám . . . ulétám snit
do šera sadu tam ve své vlasti.
Letínr a letím a zdejších strastí
jako by srdce mohlr; se zbýt.
Černají pole i háje teskné,

na temném nebi hvězda se lcskrrt:.

Ó lrvězdo, lrvězcl<l! Slzy se řirlcltl.

Vyšla Isi takv rrad Ukrajinorri
Zda hnědé clč'i lrleclají též,

Iia čcrném nebii Či řekly leŽi

Jestli ni lhaly, kéž by dřív spaly,

aby se rl mně už nedovídaly'

Na dolinu široširou,
na výšinu zasmušilou,

na hodinu opozdilou,
jak jsme snili, hovořili,
nezapomenu.

Co z tolroi My nevzali se,

beze slova rozešli se.

Zatím naše léta mladá,
léta drahá uvadala,

marně minula.

Zestárli jsme dávno oba,
já jsem vězeň a ty vdova,
nežijem, jen dožíváme,

na tu dobu vzPomínámť'
jll' isne Žili kdys.

t9

t8q8



Tt
JaK OluznlKa me zasKocil),

a zakova|y do svých pout
pcldzim a stcsk. Ó Boze mily,
kde se mám skrýt' kam uniknout!
Toulám se tady po Aralu
a tajně rodí se mi z žalu

veršíky tyto jako lrřích'
přebírám korál po korálu
pár příhod, dávno minulých,
a píšu, píšu, aby hoře
jak cizi voják na komoře
nepilo krev. Ten vlkodlak
už upiji, už je to tak . . .

t.Í48

2.1



Nad .amenenl Dněpru stoji,
stoií iavor v mladém clrvojí'
v jedloví a vrbinách
a v červených kalinách.
Dněpr břehy podemílá,
kde, kořeny' vaše síla,
stoií iavor schýlený
jak ten kozák bez ženy,
ten' co nemá štěstí žádné,
bez naděje sclrne a vadne,
bez přátel a rodiny
sám vítá své šediny'

Javor praví 
- živc;t skonČtm,

v Dněpru svoie věffe smočím.
Kozák praví * tmou se dám'
lásku sobě vyhledám.
Kalina a mladé proutí,
co se clhýbá a krclutí,
jako dívky v podhájí
vzhůru hlavy zdvihají,

jako dívkr' clvěnčené,

s nadě,1'elnri zasnclubené'
ty' co rozunr nemají,
jen tarrčí a zpivaji.

/ ,l(;o

8o



*

Kaylyctr tě náhle prltkal zrrt;va,

lekla by ses či neleklal
A jaká nezřetelná slova
bys řekla nebo neřeklai
Nt:řekla. Nepoznala bys mč,

aŽ po chví|i. ,,Jak hloupý sen,..

vzdychla bys potom zle a přísr-rě.

Však já, |á bych byl okouzlen.

Jak bvch sc dival, díval asi

na tu, jež měla temné řasy'
na mladou a tak veselou
někdejší trapitelku svou.

Hlavu bych sclrýlil, že tak záhv
rozpil se do slzavé vláhy
a padl do šera a tmy
ten klamný' ale tolik drahý
někde|ší zázrak posvátný.

U chaltlupky sad višňový

chrousti zvučně rozčeři'

znějí kroky oráčovy,

dívčí písně v příšeří,

rnatka čeká s večeří.

Rodina ji na záptaží,

na nebi je hvězdný svit'

u stolu se dcerka snaží'

matka ii chce poučit,

slavik nedá promluvit.

Uložila matka venku

klubko malých dětí svýclr,

usnuly tu za chvilenku,

ztichlo vše, jen dívčí smích

a ten slavík neutich'

I

I

9o ql

IE4J



a,f -.|Yltnultl rrrljclí. Bcz rrac,lejr'

stuclcný vítr, vítr věje,
nastala Zima. Sedej sám
v proclrladlé ch1iši' kde je bí.la,
kde není s k1írn 51 popovíclat
a poradit se. Není tam'
ba nikdt; ncní. Jen ty sánr'
Scdcj ral<, d.,kuc víLr <Jujc,

dokud se klamat osmůluje.
oči ti mrazenr oslepuje
a dokud seje jako sníh
myšienky hrdé po stepích.
Sedej tak v koutku sám a marIlti,
ncček.ej na pohodu ;.arní'
ta nepřijde už nikcly víc
plobudit zalrrádku tvou cltrrclou,
tvé naději být živnou půdrlu
a nryšIenky, jež c}rtěl jsi i.íc,
s,,,obody nikdy nenabudorr.
Sclclc1. a ncčekcj už nic. ,36'0

-nl anr jeko tam jc všrrdt' ipín:r.
Ztána si clr-rše přivstala,
rrpředla kclusck 

- a uŽ clřínr.,r,
znavená, ticlrí, <lspalii.

Duclt sv<lbody však clr-rŠi střcŽí.
,,Prtlbucl' se,.. praví,',naříkej !
Je tma a sltrnce vyjcle stěŽí.
Na zemi pravdu nehleclej 1.,

Duclr svobody je z1ý a mí,lí
ttboh.,u duši. Vstár.í den,
vede ]to slunce, svčrlo síIí!
A terr, kdo býval pový:';en,
už ošívá se pod košilí'
i car. A ť()vnost není ser,.

t04
rot


